
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 298 DEL 12/02/2026

OGGETTO: DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA 
DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI 
COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169 
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88” INCARICO DI SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA E INDAGINI ARCHEOLOGICHE– APPROVAZIONE, 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLO STATO FINALE DI CUI IL 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N° 2 PER I LAVORI AL 20/1/2026, AMMONTA 
AD €. 6.128,00 OLTRE IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI €. 7.476,16, 
ALL’IMPRESA  ARCHEOSERVIZI SRL (P.IVA 01766930620)

CIG: B8ECBEA6AA 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2106 del 13/10/2025 è stata approvata la perizia di spesa relativa al servizio  
denominato “SERVIZI DI SORVEGLIANZA E INDAGINI ARCHEOLOGICHE PER COMPLESSIVI € 
21.300,00.”nell’ambito degli interventi di costruzione del nuovo asse stradale tra Foiano e Montefalcone di Val 
Fortore finanziato dall’intervento del MIT denominato DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI 
COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE 
STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – SS 90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N° 169 
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N° 88;

 Con Determinazione Dirigenziale n° 2337 del 17/11/2025 si è provveduto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a 
del D.Lgs. 36/2023, ad affidare, mediante la piattaforma e-procurement di questo Ente, l’esecuzione del servizio  
denominato “SERVIZI DI SORVEGLIANZA E INDAGINI ARCHEOLOGICHE PER COMPLESSIVI € 
21.300,00.”, alla Ditta Archeoservizi srl (P.IVA 01766930620), con sede in Via Aldo Moro B/3 Apice (BN) 
82021, per un importo lavori di € 16.300,00, al netto del ribasso del 10,00%, oltre IVA come per Legge e ad 
approvare il nuovo quadro economico riepilogativo, rideterminato a seguito del ribasso offerto dall’Impresa;
 con la medesima Determina Dirigenziale n°2337 è stato quindi approvato il quadro economico rimodulato 
per complessivi € 21.300,00 come da riepilogo seguente:

A) LAVORI

a.1) Lavori a misura a base d’asta (soggetti a ribasso) €          16.300,00

a.2) Ribasso offerto del 10,00% €            1.630,00

a.3) Restano €          14.670,00



2

a.4) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)

Sommano €          14.670,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) –imprevisti e/o lavori supplementari da pagarsi a fattura (max 5% di A) 
comprensivi di iva al 22%

€         762,00

b.2)- Cassa previdenziale €         586,80 

b.3)- Art. 45 Dlg 36/2023 (2% di A) €      

b.4)- ANAC €           

b.5)- IVA (22% di A ) €   3.227,40

Totale somme (b.1+b.2+b.3+b.4+b.5) €            4.576,20

Economie €             2053,80

TOTALE IMPORTO PROGETTO €          21.300,00

E sono state impegnate in via definitiva le somme a favore dell’Impresa rispettivamente con gli impegni definitivi 
2929/25,  sul capitolo 12415;

CONSIDERATO CHE:

 In data 1/12/2025, la Direzione dei Lavori ha effettuato la consegna anticipata del servizio;

 Per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 20/11/2025 è stato sottoscritto digitalmente con la 
ditta aggiudicataria il contratto di appalto Rep. n° 146/2025, per l’importo netto di € 14.670,00 al netto del ribasso 
del 10,00% ed € 4.576,20 per iva al 22%;

 Il DL Ing. Luca De Cicco in data 12/01/2026 ha provveduto a redigere  il primo SAL , liquidato con determina 
dirigenziale 223 del 3/2/2026 in seguito a vari sopralluoghi effettuati attestanti la realizzazione delle opere, il 
1°SAL con relativo certificato di pagamento n°1 pari a complessivi € 10.388,30;

 Il DL Ing. Luca De Cicco in data 30/01/2026 in seguito ad ulteriori sopralluoghi ha constatato l’espletamento delle 
restanti attività previste nella perizia di spesa approvata fino al loro totale compimento e quindi redatto lo stato 
finale in data 6/2/2026 a cui corrisponde il certificato di pagamento n.2 del 6/2/2026 per euro complessivi di iva 
7.476,16;

 in data 9/02/2026 è stato rilasciato regolare DURC prot. INAIL_52779837 (scadenza validità 9/06/2026) per 
l’impresa appaltatrice ArcheoServizi srl;

 l’impresa Archeoservizi srl (P.IVA 01766930620) ha trasmesso la fattura n°FPA 117/26 del 31/01/2026 con 
prot.n.3406 del 9/02/2026 dell’importo di €. 6.128,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 7.476,16;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. Approvazione 
definitiva”.



3

 N.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D.Lgs n. 267/2000 e degli art. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”.

 N.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 203 del 11/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;

 n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai 
sensi dell’art.169 d.Lgs.267/2000”;

 n. 174 del 17/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2025-2027;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n°1369 del 30/06/2025 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. il quale stabilisce che gli Enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto 

Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24-12-202025, articolo unico, con il quale il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28-02-2026;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita “se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.Nel corso dell'esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo 

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 

entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare per l’intervento denominato “SERVIZI DI SORVEGLIANZA E INDAGINI ARCHEOLOGICHE 



4

PER COMPLESSIVI € 21.300,00”, lo  Stato Finale il cui certificato di pagamento n° 2 datato 6/02/2026 
ammonta ad €. 6.128,00, oltre IVA al 22%, per complessivi €. 7.476,16;

2) di liquidare e pagare all’impresa Archeoservizi srl (P.IVA 01766930620, con sede in Via Aldo Moro B/3 
Apice (BN) 82021, il certificato di pagamento n° 2 datato 6/02/2026 dell’importo di 6.128,00, oltre IVA al 
22%, per complessivi €. 7.476,16, a valere sulla fattura n° FPA 117/26 del 31/01/2026 di pari importo;

3) di imputare la somma complessiva di €. 7.476,16 sul capitolo n° 12415 impegno definitivo n° 2929/2025;

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12415 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2929 € 8.857,90  N. 0  € 0,00 N. 423 € 7.476,16  

Descrizione Creditore
ARCHEOSERVIZI SRL  - C.F. 01766930620       

Descrizione Impegni Assunti
DELIBERA CIPE N 54 2016.STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS. 
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F.SS 90 BIS 1TRONCO TRATTO S.P. N169 
CONTRADA GANTO CALCARELLA SP N 88 INCARICO DI SERVIZI DI SORVEGLIANZA E INDAGINI 
ARCHEOLOGICHE APPROVAZIONE,LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLO STATO FINALE DI CUI IL 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N 2 PER I LAVORI PER COMPLESSIVI €. 7.476,16, ALL IMPRESA 
ARCHEOSERVIZI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


